
пер ЛЯВАЛЬ СФОРМУВАВ НОВИЙ 
КОНСЕРВАТИВНИЙ УРЯД ФРАНЦІЇ

Сіпіарська компанія скорочує години праці великі демонстрації з нагоди
ОСВОБОДЖЕННЯ ГАНДІЗ ТЮРМИдля робітників в Західній Канаді

_________ ♦---------------------------------
і1

Після вдержиться ДОВГО при силі. 
Партії лівиці Я центру готові 
повалити його на першім зі­
бранні парламенту в четвер, 
коли новий лреміер буде ста­
ратись дістати від послів вотум 
довірря. Премієр Ляваль наді­
ється втриматися при владі і 
дістати за собою парламентар­
ну більшість тільки на основі 
підтримки з боку партій цен­
тру. Бувший консервативний 
премієр Тардє, уряд якого по­
валено 4 грудня минулого 
року, займає зараз пост міні­
стра рільництва.

БОМБЕЙ, Індія, 26 січня.
НОВЕ РОСІІОРЯДЖЕННЯ КОМПАНП ВХОДИТЬ В УЖИТТЯ РОСПРАВУ ПРОТИ ГУЗ Наслідком 

ЦЬОГО ТИЖНЯ П ОХОПИТЬ РОБІТНИКІВ В ШАПАХ КРАУЗЕ ВІДЛОЖЕНО 
ВІННІПЕГУ, КЕЛҐАРИ І ВЕНКУВЕРУ. — НЕВЕЛИКА ДО- ДО ЧЕТВЕРГА.
ТЕПЕРІШНА ПЛАТНЯ РОБІТНИКІВ ЗМЕНШИТЬСЯ БІЛЯ 
$11 В ДРУГІЙ ПОЛОВИНІ ЦЕГО МІСЯЦЯ.

Він думає далі продовжати 
освободження з [кампанію громадянського не- 

I тюрми індуського національ­
ного провідника Магатмі Ганді

ВІННІПЕГ, 27 січня. - Рос 1 його блищих товаРишів- ВІД"
булись тут величезні демон­
страції його симпатинів.

Лишаючи тюрму в Пуна він 
заявив тюремним урядникам, 
що через два місяці він знову 
з ними побачиться. Цим він 
немов підчеркнув, що він не 
погодиться на предложену для 
Індії конституцію, над якою 
щойно покінчили вступні нара­
ди бритійські дипльомати з ін­
дуською багатою клясою.

ПАРИЖ, 27 січня, 
довгих політичних торгів з 
ріжними парляментарними пар­
тіями і групами, сенатор Пер 
Ляваль велів сформувати новий 
уряд Франції і предложив йо­
го президентові республики. Є 
це ще більш консервативний 
уряд чнр був уряд премієра 
Тардє. Радикал ьніші буржу­
азні партії відказались від мі­
ністерських портфелів, які їм 
пропонував сенатор Ляваль.

В політичних кругах Франції 
думають, що й цей уряд не

:

послуху, неплачення податків 
та бойкотування заграннчннх, 
головно-ж брнтійських товарів.

З нагоди освободження 
Ганді і других видніших ін­
дуських провідників з тюрми, 
відбулись також багатолюдні 
демонстрації в Калькутті, де 
прийшло до боротьби з полі­
цією на всіх вулицях міста 
Багато демонстрантів покалі­
чено й арештовано.

Подібні демонстрації відбу­
ваються й по менших містах 
Індії.

праву проти Гуз Краузе, що 
мав продавати фіктивні робо­
ти, відлежено в поліційнім суді 
на четвер.

Краузе будуть судити за по­
повнене переступство проти 
закону Манітоба Емллоймент 
Бюро. Обіцяючи безробітним 
ріжного роду роботи, він брав 
за це від них хабарі від $5 
до $15.

ВІННІПЕГ, 27 січня, 
годня появилось роспоряджен- 
ня Сіміарської компанії в спра­
ві 'скорочення годин праці у 
всіх за’лізничих шана

Сьо- пегу працює поверх 2,000 ро­
бітників, в Келгари біля 1,400, 
а в Венкувері 600 робітників.

Загально всі думають, що 
цим рішенням «компанія хоче

неї ввести постійне скорочення го-
компанії в західній Народі В дин праці, 
роспорядженню, яку вивішено 

ків в вінні-робітий
пегських шап^х, говориться, 
що в середу вечером працю 
закривається аж до понеділка 
ранку. Це відноситься не тіль­
ки до шалів Вінніпегу; подібна 
доля стрінула також Келгари 
і Венкувер.

В трейд-юнійних кругах ду­
мають, що від тепер кожного 
тижня праця сіпіарських ро­
бітників в західній Канаді буде 
скорочена на вісім годин. Це 
охопить біля 4,000 робітників. 
Підраховано, що чек кожного 
робітника за другу половину 
цього місяця зменшиться біля 
$11.00.

В сіпіарських шапах у Вінні-

лля відома Повище роспорядженкя ком­
панії викликало велике незадо­
волення серед робітників, яким 
й так трудно було повязати 
■кінці разом вже навіть при тій 
платні, яку діставали вони до 
цього часу. Йдучи вечером 
до дому, навіть ті робітники, 
які ніколи раніш не цікавились 
робітничими справами, загово­
рили: “Дійсно комуністи прав­
ду нам говорили! Нема для 
нас иншого виходу як тільки відкрив двері і скочив на до- 
організуватнсь і Організовано лину около 1,600 стіп. Його 
боротись проти панів, що нам тіла не роспізнано.
і нашим дітям останній кусо- -------------
чок хліба з уст виривають, а 
для себе збивають міліони 
кожного місяця"!

____________<„ ______

НАВІТЬ ЛІГА НАЦІЙ ЗАГОВОРИЛА ПРО 
ПРИЧИНИ БЕЗРОБІТТЯ

З БРАКУ ПРАЦІ НЕВІДОМИЙ 
МАИНЕР ПОКІНЧИВ СА­

МОВБИВСТВОМ. ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ ЧЛЕНСТВА КОМУНІ­
СТИЧНОГО СОЮЗУ МОЛОДІТИМІНС, Онт., 23 січня. —

Робітник прийшов учора до ! 
емплоймент офісу Дом майне і 
і питав за роботою, але йому 
відповіли, що роботи немає. 
Тоді він пішов до шефтгавзу,

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 26-го 
січня.

ректора бюра праці при Лідзі 
Націй, говорить у своїм звіті 
про раціоналізацію в Канаді, 
де найбільш разяча зміна прий­
шла наслідком механізації ріль­
ництва. При помочі механі­
зації фармер може зараз обро­
бляти землю четвертою части­
ною тих робітників, яких йому 
було потрібно до тої самої 
праці ранійш.

Батлер говорить далі, що на­
слідком цего великі індустрі­
альні фірми задавлять між со­
бою дуже багато малих про­
дуцентів пшениці.

Так говорять знатоки Ліги бітник Алберт Пірсон, шо за- 
Націй, отого міжнародньдго оіятий при чищенні сіенарських 
обеднання капіталістів. А фар- 
мері в Канаді все ще думають, 
що “маґік" Бенет їх врятує !

Після
tepiï засідань й зібрань закін­
чився тут конгрес Комуністич­
ного Союзу Молоді, що нара­
ховує поверх три міліони чле­
нів. Конгрес закінчився лри- 
няттям резолюцій, в яких за­
кликається підтримати Радян­
ський Союз та помочи злікві­
дувати куркулів сто-лроценто- 
вою колективізацією сільсько­
го господарства.

В нагороду аа свою працю 
Комсомол дістав другий орден 
Червоного Прапору та признан­
ня за його діяльність. Сім ро-

МОСКВА, 27 січня. ків взад Комсомол нарахову­
вав 800,000 членів, сього дня 
його членство переросло чи­
сло 3,000,000.

Раціоналізація інду­
стрії, а не висом заробітна 
платня, е причиною світового 
безробіття, говориться в звіті 
комітету безробіття при Лідзі 
Націй.

В звіті про раціоналізацію 
говориться ясно, що технічні 
поліпшення, як наприклад, в
машинерії, научному заряджу- 
ванні, стандартизації й інду­
стріальній концентрації лежить 
до певної міри сьогоднішнє 
безробіття.

На підтвердження вище ска­
заного наведено цифри з інду­
стрій Канади, Злучених Дер­
жав та Німеччини.

Геролд Батлер, замісник ди-

В МОСКВІ ВИХОДИТЬ ДРУГА 
ГАЗЕТА В АНГЛІЙСЬКІЙ 

МОВІ.
МОСКВА, 24 січня. — Тут 

почала виходити друга газета
в англійській мові п. н. “Робіт­
ничі Вісти’’. Редактори споді­
ються значно поширити нову 
газету серед робітників у Злу­
чених Державах, Англії та ін­
ших країнах.

>150 БЕЗРОБІТНИХ ШТУРМУ­
ВАЛИ ТАВН ГОЛ ІЗЗА 
НЕДОСТАЧІ ПАЛИВА.

ОРИЛІЯ, Онт., 21 січня. — 
І Около 150 безробітних штур­
мували сьогодні тавн гол і за-

НЕВІДОМИЙ БЕЗРОБІТНИЙ 
ЗАМЕРЗ В САМАР­

СЬКІМ ВАГОНІ.

РІШИЛИ ДЕПОРТУВАТИ 
ВІСЬМОХ БЕЗРОБІТНИХ 

РОБІТНИКІВ.
ВІННІПЕГ, 27 січня. — Ро- ВЕНКУВЕР, Б. К., 26 січня. -

З Оттави повідомляють, що 
уряд рішив депортувати з Вен- 

вагоиів, найшов сьогодні в од- куверу з кінцем цего тижня 
ній “бакс-карі" замерзлий труп вісьмох безробітних, які діста- 
невідомого чоловіка. Одяг й ють допомогу від міського за- 
инші познаки вказують, що це ряду.
був безробітний робітник, що Полк. Купер, який є урядни- 
мабуть приїхав тягаровим по- ком міського допомогового ко- 
їздом з околиць Порт Бетел- мітету, заявив, що він предло- 
форд в Саскечсвані. Дальші жив оттавськоиу урядови 34 
познаки вказують на те, що аплікації в справі депортації, 
життя його вкоротила смерть однак уряд повідомив Купера, 
серед страшних мук. що депортують тільки вісьмох

ставили одинокого присутно- 
го алдермена Р. ДулитЛа при- 
обіцяти безплатні дрова для 
більше як 100 з них.

Юрба зібралася, колй по мі­
сточку розійшлася вістка, що 
в останній хвилі відлежено 
розпочаття роботи над копан­
ням каналу для осушення. Як 
причину відложення роботи 
подано той факт, що допомо-
говий фонд у сумі $45,000 є ви- ГАМБУРГ, Німеччина, 27-го 
черпаний і треба було цілком січня. — Пядесять полісменів 
припинити роботу. злучились на публичнім зі-
----------- :— —і- ; бранню з фашістами в бороть­

бі проти комуністів.

РІЖНІ ВІСТИ
ПОЛЬЩА ДУШИТЬСЯ В ОБІЙМАХ 

ЕКОНОМІЧНОЇ КРІЗИ
НІМЕЦЬКА ПОЛІЦІЯ ОГ.ЄД- 

I МАЛАСЬ З ФАШІСТАМИ 
ПРОТИ КОМУНІСТІВ.

МУССОЛІНІ В ПОЛІЦІЇ ВРИ­
ВАЄ, А ВІЙСЬКОВИМ 

ЗБІЛЬШУЄ.

РИМ, 24 січня. Муссоліні 
У своїй кампанії економії зір­
вав нині 500 тисяч доларів бу- 
джету поліції, а иим рахунком 
збільшив буджет воєнного 
морського міністерства. При­
чина до цего — велика програ­
ма будування воєнної фльоти і 
поліпшення воєнних портів.

ВАРШАВА, 24 січня. І Іоль-
ща найгірше за інші держави 
відчуває економічну крізу. Во­

ло 129 в порівианні до 171 в 
листопаді 1929 року, продукція 
вугілля
143, а текстільні вироби 
в порівианні до 144 за той са­
мий час.

Величезні успіхи Рад. Союзу в будівництві 
народнього господарства

101 в порівианні до Наслідком стрілянини одну 
особу вбито, трох полісменів і 

: двох комуністів тяжко ранено 
та трох фашістів і 17 комуні­
стів покалічено ножами. На 
сцену боротьби прибув удар­
ний відділ поліції й арештував 
80 комуністів.

82на не має власних резервів ка­
піталу й відчуває недостачу за­
кордонних кредитів

Загальна депресія, разом з 
домашньою крізою, довела до 
того, іцо третина індустріаль­
ного населення є зараз без 
праці. Урядова статистика 
(яка звичайно далека від прав­
ди), виказує, шо 10 січня в 
Польщі було зарегістровано 
321,000 безробітних на загаль­
не число 1 ДКЮ.04Х) індустріаль­
ного робітництва.

Виробництво сталі в Польщі 
в ‘Листопаді 1930 року виноси-

ЗАСУДЖЕНО 10 ПРОВІДНИ­
КІВ НА СМЕРТЬ.

В ШВАЙЦАРІІ РАНЕНО ІТА­
ЛІЙСЬКОГО КОНСУЛА.

На третій сесії Всесоюзного 
Центрального Виконавчого Ко­
мітет)’ з великим докладом 
про єдиний фінансовий пляп і 
державний буджет виступив 
народній комісар СРСР т. Ф. 
Гринько.

Він виказав данними, що ра­
дянська країна є зараз одино­
кою країною у світі, що не 
має.у своєму буджеті не тільки 
дефіциту, але має державний 
резерв в сумі півтора мільярда 
карбованців.

Загальний дохід Радянсько­
го Союзу на 1931 рік виносить 
49 мільярдів карбованців, а 
єдиний фінансовий гілян охоп­
лює коло 32 мільярди карбо­
ванців. Про те, як зростає 6з- 
гацтво радянської країни, 
Гринько показував цифрами, 
порівнуючи їх з цифрами ріж- 
них країн в ріжних часах.

“Нормальний" темп росту 
багацтва в капіталістичних 
країнах виміряється 2-ма, 3-ми 
і 4-ма відсотками на рік. В 
найкращі роки “розквіту", ка­
же Гринько, цей відсоток міг 
зростати до 5-ти й 6-ти від­
сотків. В дореволюційній Ро­

сії цей темп був 2 3 і тільки 
дещо зростав в роках велико­
го врожаю.

В Радянському Союзі ці тем­
пи зросту народнього багацтва 
зростали так: в 1929 році 11,5 
відсотків, в 1930 р.
20 відсотків, а для 1931 року 
визначено 39 відсотків. Це по­
яснюється тим, що всі народні 
доходи вкладаються в будів­
ництво індустрії й сільського 
господарства, коли в капіталі­
стичних країнах визискувачі 
грабують народні доходи, ч 
коли й дають що державі, то 
найбільше на такі непродук­
тивні речі, як на війну, на 
зброєння.

Для цего Гринько наводить 
такі порівняння:

Англія видає 13 відсотків 
свого загального буджету на 
військові ціли, а покриття дов- 
гів. які також звязані головно 
воєнними цілями, коло 41 від­
соток. Значить — коло 54 від­
сотки буджету забирає війн і 
й зброєння. Франція віддає на 
воєнні ціли дві третини свого 
загального буджету, а саме:
21 відсоток иа армію й збро-

АНҐОРА, Туреччина, 26-го 
Турецький парлямент,

єння, а 44 відсотки на сплату 
воєнного довгу. Італія на ці 
дві ціли видає 43 відсотки сво-

Ц1РИХ, Швайцарія, 27 січня. 
— Бувший італійський жовнір, 
прізвищем Бассі, вистрілив три 
рази до Генерального консули 
В. Бянкі і тяжко його ранив.

За причину цього атентату 
мало послужити те, що італій-

січня.
що виступав в ролі найвищого 
суду, засудив 10 провідників 
недавного релігійного повстан­
ня на кару смертн. В вівторок

НА ЧОРНОМУ МОРЮ ЗАТО­
ПИВСЯ РАДЯНСЬКИЙ 

КОРАБЕЛЬ.

то буджету : поверх 21 відсо­
ток на сплату довгу, а 22 від­
сотки на прямі воєнні видатки.
Польща із свого буджету ви-1 ВІДЕНЬ, 23 січня.

маайжКеОЛ°3040вГ™ГГ Яп°отРвае"оХ ÎZ
воєнні зброєння й армію, а 10 топлення радянського корабля 
відсотків на покриття довгів, "Яварія" з 54 пасажирами й 
що звязані головно із збро- залогою підчас бурі на Чорнім

морі. Стації отримали також

майжепарламент перегляне ще раз 
цілу справу, однак всі надіють­
ся, шо засуд таки буде потвер­
джений.

У зві-

находиться в рядах безробіт­
них.

УСПІШНА ВИСТАВА РАДЯНСЬКОЇ 
ДИТЯЧОЇ КНИЖКИ В ПРАЗІ

єнням.
Як же мається справа з ра­

дянською країною? На 193_1 
рік усі видатки СРСР в звнзку 
з обороною країни визначене 
на 6,1 відсотків, а видатки ні 
покриття довгів усього лише 
1,9 відсотків, що разом вино­
сить 8 відсотків загального 
державного буджету.

Коли в капіталістичних кра­
їнах злидні робітництва зро­
стають, платню робітникам 
зменшується, то в Радянсько­
му Союзі справа мається як 
раз навпаки: в 1928 р. збіль­
шення платні робітникам було 
14,6 відсотків, в 1929 — 16,5 
відсотків, в 1930 — 17,1 від- 
сот., а в 1931

ГОВОРЯТЬ ПРО ПРИЧИНИ 
НАДХОДЯЧОІ ВІЙНИ.

потвердження, що затонув ту­
рецький корабель з цілою за­
логою. БОСТОН, Масс., 26 січня.

З чорноморських портів Знатоки статистичної організа- 
отримано вістку про загублен- ції Бебсона говорять, що не­
ня 20 рибацьких човнів, і з беспека війни, головно ж у Ев- 
Одеси вислано радянські воєн- ропі,

СРСР. В іншому показано ґу- 
тенберга з його друкарською 
машиною, як перший винахід 
до друкування книги та фул- 
тона з його пароплавом і Стс- 
фенсона з його льокомотиіою, 
Едісона, винахід телеграфу і ін.

Згідно зі звітом вистави, 
друкуванну дитячої книжки в 
СРСР набрало величезних роз­
мірів. В 1930 році в Радян­
ському Союзі надруковано 
42,600,000 сторінок дитячої 
книжки. ,

Мандрівна вистава радян­
ської книжки прибула до Пра­
ти й звернула на себе велику 
увагу освітніх колів. Виставу 
відкрито в прнсутности радян­
ського представника в Чехо- 
словаччикі й видатних чеських 
педагогів.

На виставі показано розви­
ток дитячої книжки від най­
давніших часів до радянського 
режіщг. В одному з відділів 
показано малюнки дитячих чи­
талень в ріжних частинах

наростає дуже скоро, 
ні кораблі для пошукування Воєнні тягарі держав з минулої

війни та теперішня світова крі- 
за й недостача Світових ринків 
кинуть Европу в обійми війни.

Власники -(капіталісти), го­
вориться далі в заяві цієї ста­
тистичної організації, які Ma- 

величезні
пшениці, міди, сталі, бавовни і 
кавчуку бажають війни, щоби 
цим способом найти ринок на • 
їх продукти.

за ними.

МАДРИД, Еспаиія, 20 січня. 
— Чотири тисячі друкарів вий­
шли тут на страйк, домагаючи- 
ся коротшого дня праці й під- 
вишки платні на 20 відс. Страй­
ковий поклик, який видала 
друкарська юні я, не обовязуе 
робітників, що Працюють при 
газетах.

ють накопичення

17,3 відсот.
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